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Hľadáme montážnikov obytných 
kontajnerov do Nemecka.
Ide o repas kontajnerov.

Práca dlhodobá.
16,- €/hod. + ubytovanie zdarma.

Kontakt: 0948 946 964

Africký mor ošípaných 
predstavuje vážne 
nebezpečenstvo

Aké zmeny nás čakajú 
v novom školskom roku?

Skvelé úspechy triatlonistky 
Nikoly Čorbovej

Ilustračné foto

foto: M. Reiter

Viac na str. 5

Viac na str. 13

Viac na str. 3

Viac na str. 14 a 15

Ambulancia klinickej imunológie 
a alergológie MUDr. Adriana Kolcunová

je v nových priestoroch
v budove Poliklinika ZDRAVIE

(budova pri LIDL) na 2. poschodí
Hviezdoslavova 19/18A  Stropkov
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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)www.rokolor.sk

predajňa farieb

Otvorené:
Po - Pia: 8.00 - 16.00 hod.
So: 8.00 - 11.00 hod.

Vyhlásená je prvá výzva na rodinné domy 
s takmer nulovou potrebou energie

Začiatkom augusta bola vyhlásená výzva na žiadosti o prí-
spevok na rodinné domy s takmer nulovou potrebou energie. Od 
vyhlásenia výzvy majú záujemcovia mesiac na prípravu žiados-
tí o príspevok vo výške 8 000 eur. Žiadosti bude možné podávať 
elektronicky od 2. septembra 2019. V prvom kole môže príspevok 
získať 500 vlastníkov nových rodinných domov s takmer nulovou 
potrebou energie. V prípade zvýšeného záujmu občanov je minis-
terstvo pripravené vyhlásiť aj ďalšiu výzvu ešte v roku 2019.

„Týmto príspevkom chceme 
motivovať občanov, aby svoje 
rodinné domy stavali v štan-
darde zodpovedajúcom budo-
vám s takmer nulovou potre-
bou energie. Je v záujme štátu 
a celej spoločnosti míňať na 
prevádzku budov čo najmenej 
energií. Verím, že o príspevok 
bude záujem“, povedal minis-
ter dopravy a výstavby SR Arpád 
Érsek.

Elektronický formulár žia-
dosti bude dostupný od 2. sep-
tembra 2019 na webovom 
portáli www.zatepluj.sk v čas-
ti „Podanie žiadosti, Nové ro-
dinné domy s takmer nulovou 

Oprava a výmena poškodeného 
potrubia TÚV a ÚK v okruhu kotolne K6

Mestské zastupiteľstvo v Stropkove schválilo prijatie úve-
ru spoločnosťou Byhos s.r.o. z komerčnej banky na financovanie 
opravy a výmeny poškodeného potrubia TÚV a ÚK v okruhu ko-
tolne K6.

Na základe pretrvávajúcich 
porúch potrubí v okruhu kotol-
ne K6 je nutná havarijná výmena 
potrubia od šachty napojenia E1 
po bytový dom E 2 s odbočkou 
ÚK do podnikateľských priesto-

rov ZOS na ul. Hlavnej. Nutná 
výmena je potrebná vzhľadom 
na časté havárie v tejto časti po-
trubí, aj napriek zásahom utes-
nenia špeciálnym prostriedkom, 
nastáva únik prevádzkových 
kvapalín v rámci okruhu kotol-
ne K6 hlavne upravenej kotlovej 
vody.

Výmena potrubia sa usku-
toční nielen v okruhu ÚK ale aj 

napojenia TÚV, ktoré je tiež po 
dobe životnosti. Výmena potru-
bia sa uskutoční podľa vypraco-
vaného projektu f. PIO Texing 
„Rekonštrukcia vonkajších roz-
vodov ÚK a TÚV v okruhu kotol-

ne K6 a E1 Stropkov„ s už schvá-
leným stavebným povolením. 
Výška investície je približne do 
50 tisíc eur. 

Jedná sa o práce stavebného 
charakteru a nákup potrebného 
materiálu, priame pripojovacie 
práce potrubí na trase a v stro-
jovniach vykonajú zamestnanci 
f. Byhos, spol. s r. o. vo vlastnej 
réžii.    -r-

Každá štvrtá PN sa kontroluje pre 
podozrenie z porušenia liečebného režimu

Pracovníci Sociálnej pois-
ťovne vykonali v prvom polroku 
roku 2019 celkovo vyše 46-tisíc 
kontrol dodržiavania liečebné-
ho režimu, každá štvrtá kontro-
la (11 566) sa uskutočnila z dô-
vodu podozrenia z porušovania 
liečebného režimu. 

Zo 46 317 kontrol bolo 
1 163 vykonaných na podnet 
zamestnávateľa, 190 na podnet 
ošetrujúceho lekára a 96,4 % vy-
konaných kontrol, teda 44 655 
prípadov, bolo realizovaných 

na podnet posudkových lekárov 
Sociálnej poisťovne. Pri 11 566 
prípadoch boli kontroly vykona-
né z dôvodu podozrenia z poru-
šenia liečebného režimu. 

Z tohto množstva bolo na 
základe preverovania opodstat-
nenosti 2 437 PN-iek ukonče-
ných a poistenci boli uznaní za 
práceschopných. V 146 prípa-
doch bola poistencom z dôvodu 
porušenia liečebného režimu 
udelená pokuta.

-r-

Ilustračné foto

potrebou energie“. Termín 
ukončenia podávania žiadostí je 
do 31. októbra 2019.

Príspevok na rodinný dom 
s takmer nulovou potrebou 
energie je možné poskytnúť na 
nové rodinné domy s podlaho-
vou plochou do 200 m2, na 
ktoré bolo vydané právoplat-
né kolaudačné rozhodnutie po 
31. decembri 2014. Rodinný 
dom musí spĺňať požiadavky na 
energetickú hospodárnosť bu-
dov pre budovy s takmer nulo-
vou potrebou energie. Všetky 
podmienky, ako aj návod na 
podávanie žiadostí verejnosť 
nájde na www.zatepluj.sk. -ts-
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Obedy v školách od nového školského roka 2019/2020 po novom
Na poslednom 7. neplánovanom zasadnutí Mestského zastu-

piteľstva preto poslanci MsZ schválili zmenu VZN mesta Stropkov 
č. 5/2019, ktorým sa mení a dopĺňa VZN mesta Stropkov č. 1/2015 
o určení miesta a času zápisu na plnenie povinnej školskej do-
chádzky a o výške príspevkov na čiastočnú úhradu výdavkov v ško-
lách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 
Stropkov zo dňa 19. 3. 2015.

Zmena sa uskutočňuje na 
základe toho, že Ministerstvo 
práce, sociálnych vecí a rodiny 
poskytne dotácie na podporu 
výchovy k stravovacím návykom 
dieťaťa širšiemu okruhu detí, 
aby sa odstránili sociálne ba-
riéry a rozdiely medzi deťmi pri 
poskytovaní stravy, na zlepšenie 
stravovacích návykov detí. 

Dotácia sa poskytne všetkým 
deťom navštevujúcich posledný 
ročník vzdelávacieho programu 
odboru vzdelávania materskej 
školy od 1. 1. 2019 a všetkým 
deťom plniacich si povinnú škol-
skú dochádzku na základných 
školách od 1. 9. 2019. Dotácia 
sa poskytne na podporu výcho-
vy k stravovacím návykom die-
ťaťa v sume 1,20 eur na každé 
dieťa na každý deň, v ktorom 
sa dieťa zúčastnilo výchovno-

vzdelávacej činnosti v materskej 
škole, na dieťa vo veku od 2 až 5 
rokov, navštevujúce MŠ a žijúce 
v domácnosti, ktorej sa poskytu-
je pomoc v hmotnej núdzi alebo 
ktorej príjem je najviac vo výške 
životného minima, alebo na žia-
ka, ktorý sa zúčastnil vyučova-
nia v základnej škole a odobral 
stravu. 

Ak zriaďovateľ nezabezpečí 
diétne jedlo dieťaťu, u ktorého 
si zdravotný stav podľa posúde-
nia ošetrujúceho lekára vyžadu-
je diétne stravovanie, poskytne 
sa dotácia zákonnému zástup-
covi dieťaťa alebo fyzickej oso-
be, ktorej je dieťa zverené do 
starostlivosti rozhodnutím súdu 
v hotovosti. 

Okrem tejto zmeny 
Ministerstvo školstva, vedy, vý-
skumu a športu SR zverejnilo 

nové finančné pásma na nákup 
potravín. Vedenie obidvoch ma-
terských škôl spolu so stravova-
cími komisiami navrhlo prechod 
do 2. finančného pásma na 
nákup potravín na jedno jedlo 
podľa vekových kategórií strav-
níkov vo výške 1,45 eur (desiata, 
obed, olovrant), čo v predchá-
dzajúcom období do 1. 9. 2019 
bolo 1,12 eur. Odôvodnili to 
možnosťou variť pestrejšiu stra-
vu a nárastom cien potravín aký-
mi sú mäso, zelenina, mliečne 
výrobky, či chlieb, ktorých cena 
v poslednom období stúpla asi 
o 16 %. 

Podobne vedenia základ-
ných škôl spolu so stravovacími 
komisiami navrhli 3. finančné 
pásmo na nákup potravín na 
jedno jedlo podľa vekových ka-
tegórií stravníkov. Pre žiakov 
prvého stupňa ZŠ to bude 1,21 
eur, čo v predchádzajúcom ob-
dobí do 1. 9. 2019 bolo 0,95 eur. 
Pre žiakov druhého stupňa ZŠ to 
bude 1,30 eur, čo v predchádza-
júcom období do 1. 9. 2019 bolo 
1,01 eur. 

Obed má byť výživovo 

najhodnotnejším pokrmom 
dňa, práve preto sa rodičia spo-
liehajú na kvalitu obedňajších 
jedál podávaných v školských 
jedálňach. Nižšie finančné pás-
mo by nepostačovalo na pokry-
tie nákladov na nákup potravín. 
Z uvedených dôvodov je po-
trebné urobiť zmenu Čl. X Výška 
príspevku v školskej jedálni vo 
VZN mesta Stropkov č. 1/2015 
o určení miesta a času zápisu 
na plnenie povinnej školskej 
dochádzky a o výške príspevkov 
na čiastočnú úhradu výdavkov 
v školách a školských zariade-
niach v zriaďovateľskej pôsob-
nosti mesta Stropkov.

Dotáciu na podporu výchovy 
k stravovacím návykom dieťaťa 
možno poskytnúť na zabezpeče-
nie obeda a iného jedla dieťaťu 
v materskej škole a v základnej 
škole. Cieľom poskytnutia dotá-
cie na stravu je najmä podpora 
výchovy detí k zdravým stravo-
vacím návykom, ako aj finančné 
odbremenenie rodičov detí od 
platenia úhrady za stravu.

-r-

Zavedenie povinnej predškolskej výchovy
Prezidentka Zuzana 

Čaputová podpísala novelu 
školského zákona, ktorá zavá-
dza povinnú predškolskú prí-
pravu pre každé päťročné die-
ťa. Splnomocnenec pre rómske 
komunity Ábel Ravasz, ktorý 
návrh novely zákona presa-
dzoval od svojho nástupu do 
funkcie, to považuje za veľký 
krok správnym smerom.

„Do prípravy návrhu no-
vely zákona sme spolu s ko-
legami vložili tri roky práce, 
som preto veľmi rád, že pani 
prezidentka novelu podpí-
sala a považuje opatrenia, 
ktoré sme v súvislosti so za-
vedením povinnej predškol-
skej prípravy navrhli, za uži-
točné. Teší ma aj skutočnosť, že 
sa zhodneme v tom, že povinná 
predškolská príprava môže vý-
razne pomôcť k tomu, aby boli 
naše deti lepšie pripravené na 
nástup do prvého ročníka zá-
kladnej školy,“ hovorí Ravasz.

Novela, ktorá nadobud-
ne účinnosť 1. januára 2021, 
reflektuje na súčasný stav na 
Slovensku, kde iba každé tretie 
dieťa z marginalizovaných róm-
skych komunít chodí do škôlky 
aspoň rok. Podľa Ravasza však 

pomôže nielen deťom zo sociál-
ne znevýhodneného prostredia, 
ale všetkým deťom. Výskumy aj 
prax totiž ukazujú, že dieťa, kto-
ré prichádza do základnej školy 
zo škôlky, má oveľa väčšiu šan-

cu na úspech vo vzdelávacom 
systéme a do budúcnosti sa tak 
zvyšuje aj jeho možnosť nájsť si 
lepšie uplatnenie na otvorenom 
trhu práce. Povinná škôlka môže 
zároveň dopomôcť aj k lepšej 
diagnostike detí a tým redu-
kovať počet detí v špeciálnych 
školách. Pre rodičov, ktorí chcú 
absolvovať predškolskú prípra-
vu s deťmi doma, však zákon 
umožňuje výnimky.

„Počas tvorby návrhu 
prebehla diskusia s rôznymi 

organizáciami reprezentujúcimi 
jednotlivé segmenty predškol-
skej výchovy, ako aj so zriaďo-
vateľmi – obcami. Škôlka nie je 
jedinou možnosťou, akou môžu 
deti plniť povinný rok predškol-

skej výchovy, naopak, novela 
podporila aj alternatívne formy 
vzdelávania, napríklad súkrom-
né a lesné škôlky, ako aj vzde-
lávanie doma s rodičmi. Na 
vzdelávanie doma bude pritom 
stačiť, aby mal rodič ukončenú 
strednú školu s maturitou,“ vy-
svetľuje Ravasz.

Schválenie novely záko-
na však splnomocnenec po-
važuje iba za ,,odrazový mos-
tík“. Úrad splnomocnenca 
vlády SR pre rómske komunity 

už momentálne pracuje aj na 
ďalších podporných opatre-
niach, ktoré pomôžu k tomu, 
aby sa povinná predškolská prí-
prava úspešne uplatnila aj v pra-
xi. Víziou do budúcnosti je, pod-

ľa vzoru z okolitých krajín, 
postupne rozširovať povinnú 
predškolskú prípravu vekovo 
smerom nadol. 

,,Budujeme nové škôlky, 
prípadne rekonštruujeme 
a zväčšujeme tie staré, no 
pracujeme aj na tom, aby 
sme v škôlkach mali dosta-
tok učiteľov a asistentov. 
Zamerali sme sa aj na prácu 
s rómskymi rodičmi. Dnes 
si už mnohí z nich uvedo-
mujú dôležitosť predškol-

skej prípravy, pre niektorých 
sú však škôlky stále akýmsi 
strašiakom. Najnovšie preto 
pracujeme na tom, aby mohli 
rómske mamičky nastúpiť do 
škôlok ako pomocná pracovná 
sila. Tento zámer chceme pod-
poriť aj osobitným projektom. 
Som presvedčený, že práve za-
pojenie rómskych rodičov ako 
asistentov v škôlkach pomôže 
prekonať obavy a predsudky 
v komunite,“ dodal.

-ts-

Ilustračné foto
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Miera recyklácie komunálneho odpadu na Slovensku 
medziročne stúpla o 7 percentuálnych bodov

Nastavovanie novej odpadovej politiky na Slovensku sa čoraz 
výraznejšie prejavuje aj v štatistikách. Kým v roku 2015 skončili 
na skládkach viac ako dve tretiny komunálnych odpadov, v roku 
2018 to bolo už len 55 percent. Napriek pozitívnemu trendu má 
Slovensko čo dobiehať.

„Za posledné tri roky in-
tenzívne nastavujeme od-
padovú politiku tak, aby sa 
na Slovensku oplatilo triediť 
a recyklovať. A veľká vďaka 
patrí rastúcemu aj počtu ob-
čanov, ktorí poctivo triedia. 
Pretože bez nich by akákoľvek 
odpadová politika nemohla byť 
úspešná,“ vyhlásil podpredse-
da vlády a minister životného 
prostredia SR László Sólymos.

Zmeny k lepšiemu pod-
čiarkuje aj medziročné porov-
nanie recyklácie komunálnych 
odpadov. Kým v roku 2017 sa 
podarilo recyklovať asi 29 % 
komunálnych odpadov, minulý 
rok to bolo už 36 %. Podľa mi-
nistrových slov si však treba pri-
pomínať, že do roku 2020 chce 
Slovensko dosiahnuť mieru re-
cyklácie komunálnych odpadov 
na úrovni 50 %.

Na pozitívnych zmenách sa 
podpísali viaceré opatrenia. Od 
januára 2017 bola zavedená po-
vinnosť pre samosprávy zabez-
pečiť nakladanie aj s biologic-
ky rozložiteľným komunálnym 

Zodpovednejší prístup ku komunálnemu odpadu 
je najlepšou cestou, ako predísť stretom s medveďmi

Každý výskyt medveďa hnedého v obývanej oblasti je situáciou, 
ktorú nemožno zľahčovať aj napriek tomu, že útok na človeka je 
veľmi zriedkavý. Strach zo stretu s našou najväčšou šelmou je ale 
vzhľadom na jej veľkosť a silu opodstatnenou a normálnou reakciou, 
avšak práve preto by sa mali ľudia snažiť dodržiavať preventívne 
opatrenia, ktoré pravdepodobnosť takéhoto stretnutia znižujú.

Medveď hnedý je chráne-
ným živočíchom a jeho odlov 
je možný iba na základe vý-
nimky ministerstva životného 
prostredia alebo v prípade an-
troporizikového správania je-
dinca po posúdení Zásahovým 
tímom pre medveďa hnedé-
ho Štátnej ochrany prírody 
SR. „Ministerstvo sa touto otáz-
kou vážne zaoberá a na zákla-
de schváleného programu sta-
rostlivosti o medveďa hnedého 
zriadilo špeciálnu Pracovnú sku-
pinu pre manažment veľkých 
šeliem na Slovensku,“ uviedol 
podpredseda vlády a minis-
ter životného prostredia László 
Sólymos s tým, že odlov zvieraťa 

považuje rezort až za krajné 
riešenie.

Hlavnými dôvodmi, pre kto-
ré sa medveď približuje k obyd-
liam je najmä hľadanie potravy 
v nezabezpečených kontajne-
roch a medvedia ruja, kedy sa 
samice ústupom z ich prirodze-
ného prostredia snažia ochrá-
niť medvieďatá pred samca-
mi. „Obmedzené prirodzené 
zdroje potravy boli v posled-
ných rokoch človekom výrazne 
rozšírené a to hlavne masívnym 
prikrmovaním zveri poľovníkmi 
a rozšírením pestovania kuku-
rice až do podhorských oblastí. 
Medvede tak majú k dispozícii 
nebývalý dostatok energeticky 

bohatej potravy, ktorú si pre-
pájajú s ľudskou aktivitou a tá 
pre nich prestáva byť hroz-
bou,“ uviedol Marián Hletko 
zo Zásahového tímu pre med-
veďa hnedého zo ŠOP SR. To 
v kombinácii s nezabezpečeným 
a ľahko dostupným komunálnym 
odpadom obsahujúcim zvyšky 
jedla vytvára potenciálne riziko 
vzniku konfliktných situácii.

Za posledné tri roky preto 
envirorezort prostredníctvom 
envirofondu napríklad v mes-
te Vysoké Tatry, Štrba či v obci 
Podkonice v Nízkych Tatrách za-
kúpil desiatky zabezpečených 
stojísk na odpad. Podľa pred-
staviteľov mesta Vysoké Tatry 
sa staničky osvedčili a počet 
prípadov stretov medveďov kle-
sol o 150. Správa TANAP-u však 
zaznamenala aj prípady, keď 
obyvatelia stojiská nevyužívali 
správne alebo neboli dostatočne 

zabezpečené. „Do stojísk sú 
nezriedka umiestňované plas-
tové vrecia s odpadom mimo 
košov. Vrecia sú opreté o mre-
že staničiek a ľahko prístupné 
pre medvede,“ povedal riaditeľ 
Správy TANAP-u Pavol Majko. 
Ministerstvo preto samosprá-
vam a verejnosti pripomína, aby 
komunálny odpad dôkladne za-
bezpečovali, čo je v súčasnosti 
najlepšie koncepčné riešenie 
problému.

Ministerstvo životného 
prostredia prostredníctvom ŠOP 
SR v súčasnosti spúšťa i opako-
vané sčítanie medveďov na zá-
klade analýz DNA zo vzoriek 
(trus, srsť ap.) získaných nein-
vazívnou metódou zberu. Tá 
by mala dať odpoveď na trend 
vývoja hustoty populácie, teda 
či sa početnosť zvyšuje a kde 
je najväčšia populácia v rámci 
Slovenska.  -ts-

odpadom. O rok neskôr pribudla 
povinnosť zabezpečiť hnedé ná-
doby či kompostéry aj pre oby-
vateľov komplexnej bytovej vý-
stavby so zeleňou na požiadanie 
vlastníka pozemku (to zname-
ná, ak si o to vlastník pozemku 
požiada). Zaviedli sa miliónové 
pokuty pre prevádzkovateľov 
skládok, ktorí nedodržujú pravi-
dlá, spoplatnili sa ľahké plastové 
tašky, zefektívnilo sa vykazova-
nie vyzbieraných kovov a ďalšie 
opatrenia.

Ministerstvo životného 
prostredia však predpokladá, že 
rok 2019 bude ešte úspešnej-
ší. Práve v januári 2019 vstúpil 
do platnosti protiskládkový ba-
líček. Ten okrem iného nastavil 
poplatky za skládkovanie tak, 
aby finančne zvýhodnil obce, 
ktoré poctivo triedia. 

Vo februári 2019 vstúpil 
do platnosti Program predchá-
dzania vzniku odpadu SR na roky 
2019 až 2025. Ten okrem iného 
venuje pozornosť množstvové-
mu zberu odpadu. Teda systé-
mu, kedy domácnosti sú priamo 

finančne zvýhodňované za to, že 
triedia. V parlamente je aj legis-
latíva zavádzajúca zálohovanie 

nápojových obalov či zákaz uvá-
dzať na trh jednorazové plasto-
vé výrobky.  -ts-
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Africký mor ošípaných:
Nariaďuje sa intenzívny lov diviačej zveri!

V nadväznosti na potvrde-
nie afrického moru ošípaných 
na území Slovenskej republiky 
v chovoch domácich ošípaných 
a u diviačej zveri, ktorý 
predstavuje vážne ne-
bezpečenstvo pre zdra-
vie zvierat, v súlade so 
zákonom o veterinár-
nej starostlivosti v zne-
ní neskorších predpisov 
a v nadväznosti na za-
sadnutie Národnej ex-
pertnej skupiny pre af-
rický mor ošípaných za 
účasti podpredsedníčky 
vlády a ministerky pôdo-
hospodárstva a rozvoja 
vidieka Gabriely Matečnej, hlav-
ný veterinárny lekár Slovenskej 
republiky vydáva nariadenie pre 
všetkých užívateľov poľovných 
revírov na území SR.

Nariaďuje sa všetkým uží-
vateľom poľovných revírov na 
území SR intenzívny lov diviačej 

Opatrovateľská služba už aj v malých obciach
Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny v spolupráci 

s Implementačnou agentúrou MPSVR SR spúšťa v poradí už štvr-
tý projekt na podporu opatrovateľských služieb. Tentokrát bude 
výlučne určený pre malé slovenské obce, ktoré majú maximálne 
1000 obyvateľov. Doteraz projektové peniaze totiž čerpalo len mi-
nimum z nich.

Národný projekt Podpora 
rozvoja a dostupnosti terénnej 
opatrovateľskej služby je ďal-
ším počinom, ktorým chceme 
docieliť, aby čo najviac odkáza-
ných ľudí zotrvávalo v domácom 
prostredí. A to aj v tých malých 
obciach, ktoré túto sociálnu 
službu práve pre nedostatok fi-
nancií neposkytujú. Prax totiž 
ukázala, že z celkového počtu 
1890 obcí do 1000 obyvateľov, 
má opatrovateľskú službu iba 
351 z nich. To predstavuje len 
18,6%. 

Hlavným cieľom je teda 
zvýšenie dostupnosti a kom-
fortu terénnej opatrovateľskej 
služby pre občanov s ťažkým 
zdravotným postihnutím, s ne-
priaznivým zdravotným stavom, 
a pre seniorov. „Som rád, že sa 
podarilo zrealizovať projekt 
aj v malých obciach, pre ktoré 
bolo opatrovanie v domácom 
prostredí veľkým problémom. 
Domáce prostredie je predsa 
len pre mnohých tou najlepšou 
alternatívou. Odkázaní ľudia si 
to bezpochyby zaslúžia,“ konšta-
tuje minister práce Ján Richter. 

Projekt je určený verejným 
poskytovateľom sociálnych slu-
žieb vo všetkých obciach na 
Slovensku do 1000 obyvateľov. 
Finančná čiastka vyčlenená na 
projekt je takmer 5 miliónov eur 
s predpokladanou možnosťou 
čerpania finančných prostried-
kov do mája 2021. Žiadateľom 
bude poskytnutá finančná pod-
pora na mzdy opatrovateliek 
vo výške 570 eur na jedno pra-
covné miesto na plný pracovný 
úväzok. Obec môže využiť i mož-
nosť finančnej podpory pre ma-
ximálne dve pracovné miesta. 
Pripúšťa sa aj kombinácia polo-
vičných pracovných úväzkov. 

„V malých obciach chceme 
podporiť proces zmeny vníma-
nia a poskytovania sociálnych 
služieb, a to v odklone od mo-
delu z tradičnej starostlivos-
ti v klasických zariadeniach,“ 
približuje generálna riaditeľ-
ka Implementačnej agentúry 
MPSVR SR Ing. Zuzana Borgulová 
s tým, že podrobnosti k projektu 
sú zverejnené na webovej strán-
ke www.nptos.gov.sk 

MPSVR SR pod vedením 

ministra Jána Richtera po pr-
výkrát v histórii rozhodlo o 
projektovom spolufinancova-
ní opatrovateľských služieb 
v roku 2014. Odvtedy sme 
z Európskeho sociálneho fondu 
a štátneho rozpočtu prostred-
níctvom troch projektov prispe-
li na opatrovanie odkázaných 
ľudí v domácom prostredí su-
mou viac ako 140 miliónov eur. 

Treba zdôrazniť, že projektová 
podpora je podpora doplnko-
vá. Zabezpečovanie sociálnych 
služieb je totiž už viac ako 15 ro-
kov originálnou kompetenciou 
obcí, kde sú zdrojové predpo-
klady vytvorené daňovým pre-
rozdeľovacím systémom – teda 
posilnením vlastných daňových 
príjmov obcí po uskutočnenej 
fiškálnej decentralizácii. -ts-

Obecný úrad Brusnica, ZO SZPB – KČP Brusnica, ZO SZPB – KČP 
gen. Kukorelliho V. Olšava Vás v rámci 75. výročia SNP a odhalenia 
pamätnej tabule Michalovi Potomovi, prvej obeti Banderovcov po-
zývajú 1. septembra 2019 o 12.00 hod. k OcÚ v Brusnici na 

1. SPOMIENKOVÉ STRETNUTIE.
Program:
1. Báseň
2. Hymny
3. Odhalenie tabule
4. Panachyda
5. Otvorenie
6. Kladenie vencov
7. Príhovory SZPB, KČP hostia
8. Kultúrny program – Ján Šarišský

Predsedovia ZO SZPB, KČP Jozef Fecko a Peter Kasarda,
starostovia obci T. Szabóová a M. Antoš

zveri, pričom je umožnené pou-
žiť zakázaný spôsob lovu podľa 
§ 65 ods. 2 písm. c) a k) zákona 
č. 274/2009 Z. z. o poľovníctve 

a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov v znení neskorších 
predpisov, a to použitie nok-
tovízorov, ktoré nemajú svoju 
vlastnú zámernú osnovu i pou-
žitie zdrojov umelého osvetle-
nia a zariadení na osvetľovanie 
terčov;

nesprávny spôsob lovu pod-
ľa § 65 ods. 3 písm. d), e), i) a k) 
zákona č. 2742009 Z. z. o po-
ľovníctve a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v zne-
ní neskorších predpisov, 
a to:

loviť diviačiu zver 
v noci s použitím výkonnej 
pozorovacej a streleckej 
optiky alebo s použitím 
zdrojov umelého osvet-
lenia alebo zariadenia na 
osvetľovanie terčov; loviť 
diviačiu zver postriežkou 
vo vzdialenosti kratšej ako 
100 m od hranice poľov-
ného revíru, loviť diviačiu 

zver na poľovných pozemkoch, 
na ktorých sa súčasne vykonáva-
jú poľnohospodárske práce po 
predchádzajúcej dohode s uží-
vateľom poľovného pozemku; 
loviť diviačiu zver aj v prípade, 
že nemajú schválený plán chovu 
a lovu pre diviačiu zver alebo jej 

lov nebol povolený.
Cieľom tohto nariadenia je 

obmedziť stavy diviačej zveri pri 
eradikácii afrického moru ošípa-
ných u diviačej zveri. Toto naria-
denie sa nevzťahuje na poľovné 
revíry, v ktorých vecne príslušná 
Regionálna veterinárna a potra-
vinová správa vydala zákaz lovu 
diviačej zveri.

Ministerstvo zároveň vyzý-
va všetkých poľovníkov, aby pri 
love zveri dodržiavali maximálne 
možné opatrenia a spôsoby za-
bezpečenia bezpečnosti pri love 
zveri a manipulácii so strelnými 
zbraňami a zvýšili obozretnosť.

Agrorezort zároveň upo-
zorňuje, že nahlásenie zvierat 
podozrivých z nákazy štátnemu 
alebo súkromnému veterinárne-
mu lekárovi je zákonnou povin-
nosťou a je mimoriadne dôleži-
té na zamedzenie šírenia nákazy 
do ďalších oblastí Slovenska.

-ts- 

Ilustračné foto

Pozvánka
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Aktuálny stav vôd určených na kúpanie pre kúpaciu sezónu 2019
V 33. týždni bola v prevádzke väčšina prírodných i ume-

lých kúpalísk, samozrejme v závislosti od premenlivého počasia. 
Regionálne úrady verejného zdravotníctva (RÚVZ) vykonávali na 
kúpaliskách v rámci štátneho zdravotného dozoru (ŠZD) kontrolu 
hygienického stavu a plnenia povinností ktoré prevádzkovateľom 
ukladajú platné právne predpisy.

Realizované boli aj kontrolné 
odbery vzoriek vody na kúpanie. 
RÚVZ pokračovali aj v monito-
rovaní kvality vody na kúpanie, 
vrátane vzoriek vôd, na prírod-

ných vodných plochách, ktoré 
majú neorganizovanú rekreáciu 
a sú bez prevádzkovateľa. 

Na základe ostatných od-
beroch vzoriek bola vyhovujú-
ca kvalita vody na kúpanie na 
15 prírodných kúpaliskách a na 
prírodných vodných plochách 
s neorganizovanou rekreáciou. 
Vyhovujúcu kvalitu vody na kú-
panie nájdete na Veľkej Domaši 
– Tíšave, na Valkove, Dobrej 
i v RO Holčíkovce, Novej Kelči, ale 
tiež aj polostrove Krym. Vhodné 
na kúpanie sú tiež prírodné 
vodné plochy na Zemplínskej 
Šírave – Kamenec, Biela Hora, 
Paľkov, Pod Bukovcom, či na 
Palcmanskej Maši, Ružíne, 

Turzovskom jazere. Medvedia 
hora, Hôrka i Vinianske jazero 
na Zemplínskej Šírave sú rovna-
ko vhodné na kúpanie. 

Povolenie na prevádzku 
malo na konci 33. týždňa 207 
umelých kúpalísk. RÚVZ vyko-
nali ŠZD na umelých kúpaliskách 
v letnom areáli Aquaruthenia vo 
Svidníku, kde závažné nedostat-
ky neboli zistené. 

ŠZD spojený s odberom vzo-
riek bol vykonaný aj na letnom 
kúpalisku v Stropkove, v plavec-
kom i oddychovom bazéne, kde 
taktiež neboli zistené v prevádz-

kovaní kúpalísk zistené neboli. 
Za kúpaciu sezónu sa na 

Slovensku vo všeobecnosti po-
važuje obdobie od 15. júna do 
15. septembra, kedy sa očaká-
va najväčší počet návštevníkov. 
Začiatok skutočnej prevádzky 
kúpalísk je však každoročne 
ovplyvnený stavom ich pripra-
venosti, aktuálnym počasím 
a záujmom verejnosti.

Kontrolu kvality vody na 
sezónnych umelých a prírod-
ných kúpaliskách s organizo-
vanou rekreáciou zabezpečujú 
prevádzkovatelia. Na najviac 
využívaných prírodných vod-
ných plochách s neorganizova-
nou rekreáciou kontrolujú vodu 

miestne príslušné regionálne 
úrady verejného zdravotníctva 
(RÚVZ) v pravidelných dvojtýž-
dňových intervaloch. Menšie 
lokality, ktoré sú na kúpanie vy-
užívané len príležitostne počas 
horúcich dní a víkendov, RÚVZ 
monitorujú len orientačne (raz, 
maximálne trikrát za kúpeľnú 
sezónu, prípadne podľa aktuál-
nej situácie).

Kvalita vôd určených na kú-
panie sa podľa európskych po-
žiadaviek hodnotí ako výborná, 
dobrá, dostatočná a nevyhovu-
júca. Prevádzkovateľ kúpaliska je 
povinný na dostupnom a viditeľ-
nom mieste sprístupňovať infor-
mácie o aktuálnej kvalite vody. 
Súhrnné informácie o stave 
sledovaných prírodných vod-
ných plôch a kúpalísk zverej-
ňujú počas sezóny aj orgány 
verejného zdravotníctva na 
svojich webových stránkach, 
na webe Informačného sys-

tému o kvalite vody na kúpa-
nie a Úradu verejného zdra-
votníctva SR, kde je dostupný 
aj zoznam vôd určených na kú-
panie pre sezónu 2019.

Celkovo bude počas kúpacej 
sezóny 2019 monitorovaných 

viac ako 80 prírodných vod-
ných plôch s rôznym štatútom 
a typom rekreácie. Kontrolujú 
sa tiež letné kúpaliská a sezón-
ne bazény, ktoré sú počas leta 
službou ubytovacích zariadení. 
Do monitorovania sú zahrnuté 
aj niektoré plavárne. Celkovo 
bude sledovaných 213 umelých 
kúpalísk s 658 bazénmi, z toho 
197 s termálnou vodou a 461 
s netermálnou vodou.

Pri hodnotení kvality vody 

sa preveruje najmä mikrobio-
logická a biologická kontami-
nácia, teda či nie je znečistená 
fekáliami, odpadmi a sinicami. 
Mikrobiologická kontaminácia 
(nadlimitná prítomnosť črev-
ných enterokokov a Escherichia 
coli) nebýva najväčším problé-
mom. Zvyčajne je totiž krátko-
dobá a prejaví sa najmä po in-
tenzívnych dažďoch. Patogénne 
organizmy nezvyknú byť vo vy-
sokých koncentráciách. Veľký 
objem vody a jej nízka teplo-
ta ich obvykle rozptýlia, takže 

nedosiahnu infekčnú dávku, 
ktorá by spôsobila prenosné 
ochorenie.

V prírodných kúpaliskách sa 
za vhodných podmienok môžu 
premnožiť cyanobaktérie (sini-
ce). Sú na ne citlivé najmä deti, 

u ktorých môžu vyvolať dýcha-
cie ťažkosti, kožné vyrážky, zá-
paly očných spojiviek, alebo ak 
prehltnú viac vody, tak aj črev-
né problémy, kŕče a nevoľnosť. 
Toxické alebo alergizujúce látky 
neprodukujú všetky cyanobak-
térie, no určite nepodceňujte 
vzhľad vody a pred kúpaním sa 
dobre pozrite, ako vyzerá.

-af-

Zrekonštruované kúpalisko v Stropkove

Kúpalisko vo Svidníku

Vinné jazero

Domaša naša
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POZVÁNKA
Na zasadnutie zhromaždenia Urbárskej spoločnosti a pozem-

kového spoločenstva Vojtovce.
Uskutoční sa v nedeľu 25. augusta 2019 o 14.30 hod. 

Prezentácia od 13.00 hod. v priestoroch kultúrneho domu na 
Obecnom úrade Vojtovce

Program:
1. Správa o činnosti spoločenstva za rok 2017 a 2018
2. Správa o hospodárení za r. 2017 a 2018 a za volebné obdobie
3. Správa o lesohospodárskom pláne a plnení LHP
4. Zmeny a schválenie Stavov a Zmluva o pozemkovom spoločen-

stve vlastníkov podielov v zmysle § 5 Zákona č. 97 / 2013 Z.z. 
o pozemkových spoločenstvách. 

5. Voľba Výboru a Dozornej rady
6. Oboznámenie Valného zhromaždenia s výsledkami volieb
7. Návrh na uznesenie a schválenie uznesenia zhromaždením

Peter Mihuc, predseda US

Pozvánka
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov pozýva svojich členov 

na slávnostné posedenie pri príležitosti ukončenia tretej etapy re-
konštrukcie Denného centra a následnej oslavy Dňa matiek, ktoré 
sa uskutočnia v utorok 27. augusta 2019 so začiatkom o 16.00 hod. 
v priestoroch Denného centra.  Výbor Denného centra

Leto pod Duklou
Expozície vojenskej techni-

ky priamo na miestach bojov si 
návštevníci môžu pozrieť málo-
kde. Výnimkou je región rozpre-

stierajúci sa pod Duklou.
Okrem Pamätníka na Dukle 

a vyhliadkovej veže na Dukle je 
veľmi navštevované aj Údolie 
smrti, nemecký vojenský 

cintorín v Hunkovciach a celo-
ročne i Vojenské múzeum vo 
Svidníku. 

Údolie smrti

Medzi obcami Kružlová, 
Kapišová a Nižná Písaná je v te-
réne rozmiestnená bojová tech-
nika znázorňujúca tankovú rotu 
v útoku. Symbolizuje ju 8 tankov 

T-34/85. Návštevníkom pripo-
mínajú tankové boje, ktoré sa 
v tomto priestore odohrali v ok-
tóbri 1944. V apríli 2019 v oblas-
ti pribudol monumentálny nápis 
ÚDOLIE SMRTI, realizovaný ob-
cou Kružlová. Nová dominanta 
láka turistov svojou netradič-
nosťou. Pripomína známy ná-

pis Hollywood, no má omnoho 
hlbšie posolstvo. Je venovaný 
pamiatke padlým v 2. svetovej 
vojne.

V meste Svidník sa nachádza 
aj Slovenské národné múzeum 
– Múzeum ukrajinskej kultúry, 
najstaršie národnostné múze-
um na Slovensku. Jeho súčasťou 

je skanzen ľudovej architektúry 
so vzácnym dreveným chrámom 
a Galéria Dezidera Millyho v ba-
rokovom kaštieli z 18. storo-
čia. Oddýchnuť a vyšantiť sa vo 
vode môžete vo vodnom sve-
te Aquaruthenia s vonkajšími 
a krytými bazénmi a wellness 
s celoročnou prevádzkou. 

V okolí Svidníka sa nachá-
dza jedenásť drevených chrá-
mov. Ich architektúra a nád-
herný interiér očaria všetkých 
návštevníkov. Drevené chrámy 
v Ladomirovej a v Bodružali sú 
pamiatkami UNESCO.

Zdroj: OOCR ŠARIŠ 
– BARDEJOV
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Na festivale v Lomnom ocenili rodákov
Uplynulá sobota patri-

la našej tradičnej kultúre aj 
v Lomnom. Obec tam spolu 
s Podduklianskym osvetovým 
strediskom vo Svidníku zorga-
nizovala festival s podtitulom 
„Poznávaj a uchovávaj tradície 
svojich predkov“. Festival z ve-
rejných zdrojov podporil Fond na 
podporu kultúry národnostných 
menšín a dobrých sponzorov. 

Prišlo niekoľko stoviek divá-
kov. Najviac potešilo, že medzi 
nimi bolo aj viacero mladých 
rodákov, ktorí posledné roky 
žijú a pracujú v zahraničí spolu s 
rodinami. Mohli nielen stretnúť 
svojich blízkych a susedov, ale aj 
vidieť vystúpenie piatich hudob-
no-speváckych skupín, ľudové-
ho rozprávača a folklórny súbor. 
SSk Holosy z doliny (mužské duo 
Vasilenko-Hrib) festival otvárali. 
Ženská spevácka skupina Zornica 
z Humenného priniesla reperto-
ár, ktorý si s ňou pospievalo celé 

publikum. SSk Lomenčan, ktorú 
vedie starostka obce Ľudmila 
Hospodárová, bola na domá-
com javisku ako oheň. Je o nej 
známe, že skupina piesne nielen 
zbiera, ale sama si píše aj texty. 
Tri generácie milovníkov ľudovej 

hudby priniesla SSk Františka 
Lizáka. Vystupoval totiž otec, 
dcéra a vnučka a sálou sa niesli 
okrem iných aj goralské meló-
die. K vrcholom popoludnia isto 

patrilo vystúpenie dedinskej 
FSk Krasňanka z Košíc. Bohato 
zastúpený súbor prišiel v krás-
nych kostýmoch, ktoré si sami 
členovia šijú podľa dobových 
fotografií. Oblečenie aj reperto-
ár pochádzajú z ich obce, ktorá 

patrí do regiónu Abov. Medzi 
dvomi vystúpeniami skvelých 
mladých spevákov a tanečníkov 
bola FS Makovice zo Svidníka, 
ktorá sa na Slovensku predsta-
vila poslednýkrát pred odletom 
na letné turné na portugalskú 
Madeiru. Okrem spevu a tanca 
diváci mohli vypočuť vtipy roz-
právača Igora Lattu alias Kuma 
Mačanku. Zimomriavky na ja-
visku aj v hľadisku vyvolala zá-
verečná skladba „Dajže Bože 

dobryj čas“, ktorú si zaspievali 
všetci účinkujúci spoločne. 

Tento festival sa niesol aj 
v duchu 650. rokov prvej pí-
somnej zmienky o obci Lomné. 
Obecné zastupiteľstvo sa rozho-
dlo udeliť pamätné listy niekoľ-
kým spoluobčanom. Ocenené 
boli napríklad niekdajšie učiteľ-
ky z MŠ a ZŠ, ale aj mnohoná-
sobný darca krvi. Večer bol pre 
všetkých pripravený guláš a do 
noci pokračovala tancovačka na 
zábave. 

Počas podujatia si hostia 
mohli prezrieť aj časť výstavy 
venovanej osobnostiam, kto-
ré zasiahli do histórie Rusínov. 
Festival si mohli užiť aj deti. 
Vyšantili sa na nafukovacích 
atrakciách. 

Poďakovanie patri obecné-
mu zastupiteľstvu ,podduklian-
skému osvetovému stredisku 
zo Svidníka ako aj sponzorom: 
firme LUMASEK, p. Michalovi 
Tabakovi, p. Jozefovi Dubasovi, 
p. Vatraľovi, p. Hospodárovej, 
p. Ivanko, DP Lomné, p. 
Čečkovej Anne , p. Semančikovi, 
p. Maťašovi, p. Jakubovi, p. 
Čečkovej Ivane, Poľovníckej 
spoločnosti Sakalov Lomné 
a p. Marchevkovi. Obec Lomné

Športové hry v Krušinci
V sobotu 10. augusta sa na 

nádvorí obecného úradu konali 
športové hry.

Úvodný príhovor starostu 
obce, Viktora Bochina, definoval 
celú akciu aj s jej programom.

Následne sa úloh ujali po-
slanci pri usmerňovaní jednotli-
vých športových disciplín.

Súťažilo sa v behu na 50 met-
rov, skok do diaľky, hod loptičkou 
do cieľa a mnohé iné. Každé die-
ťa bolo odmenené sladkosťou. 
Keďže máme pekný tenisový 

kurt, užili si ho najmä juniori. 
Svojich kamarátov prišiel poba-
viť náš heligonkár, Samko Reiter. 
Členovia obecného zastupiteľstva 
sa postarali o bohaté pohoste-
nie. Podávali sa pečené klobásky 

a guľáš. Chlapi si prišli na svoje 
pri pive a deti pri malinovke. 

Športový deň naplno spl-
nil očakávania našich občanov. 
Domov sme odchádzali v dob-
rej nálade a s hrejivým pocitom 
z pekne prežitého dňa.

M. Sidorová, Krušinec
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Roztoky majú park slnečnej sústavy
V uplynulých dňoch pribudol 

k športoviskám a oddychovým 
priestorom na Astronomickom 
pracovisku v obci Roztoky, pat-
riacom pod Podduklianske osve-
tové stredisko vo Svidníku, kto-
rého zriaďovateľom je Prešovský 
samosprávny kraj, Park Slnečnej 
sústavy.

Tvorí ho náučný chodník, 
kde sú umiestnené jednotlivé 
modely slnečnej sústavy. Je ur-
čený deťom i dospelým, môže 
tiež pomôcť záujemcom o prí-
rodné vedy a astronómiu.

Park slnečnej sústavy bol 

vybudovaný v rámci projektu 
„Vesmír na dlani 2017“, ktorý 
je financovaný z prostriedkov 
Európskeho fondu regionálneho 
rozvoja prostredníctvom progra-
mu cezhraničnej spolupráce 
Interreg V-A Poľsko-Slovensko 
2014 – 2020.

Jeho vybudovanie si podľa 
riaditeľky POS vo Svidníku M. 
Pajzinkovej vyžiadalo náklady vo 
výške 12 650 eur. Park umožňu-
je všetkým vekovým kategóriám 
spoznať vesmír zblízka, preto 
neváhajte a navštívte ho.

-psk-

foto: TASR M. Černý

Kontakt: 
E-mail: astroroztoky@protonmail.ch, 
pos@svitel.sk
Tel.: 054/759 23 20

Obleč si rúcho dôstojné – sprievodné podujatie k výstave
Od polovice júla je v strop-

kovskom kaštieli inštalovaná vý-
stava Obleč si rúcho dôstojné, 
ktorá predstavuje liturgický odev 
západného a východného obra-
du Katolíckej cirkvi. Túto netra-
dičnú výstavu už zhliad-
li návštevníci z rôznych 
kútov Slovenska aj spo-
za jeho hraníc. Necelý 
mesiac pred ukonče-
ním výstavy by sme ju 
radi bližšie predstavili 
najmä Stropkovčanom 
prostredníctvom sprie-
vodného podujatia – 
prednášky, na ktorej 
budeme hovoriť o špe-
cifikách liturgického 
odevu v oboch obra-
doch Katolíckej cirkvi, 
o histórii a vývoji, o fa-
rebnosti a symbolike. 

Odev je vo vše-
obecnosti vizuálne veľmi dôle-
žitý, nenadarmo sa hovorí: šaty 
robia človeka. Liturgické rúcho 
nesie navyše silný symbolický 
odkaz, všetky jeho prvky majú 
svoj význam a svoje miesto vo 
vzťahu k liturgii. Zároveň chtiac-
nechtiac aj liturgický odev 

odráža istú dobovú módu, už či 
v použitej látke, výšivke či inej 
ornamentike. O tomto všetkom 
budeme mať šancu dozvedieť 
sa na prednáške v stropkov-
skom Kaštieli. Pozvanie na pod-

ujatie prijal Mons. prof. ThDr. 
Gabriel Ragan PhD. z Teologickej 
fakulty Katolíckej univerzity 
v Ružomberku, emeritný de-
kan Mgr. Ján Švec Bilý, bývalý 
správca farnosti Stropkov, ThDr. 
Vojtech Boháč ml., PhD. admi-
nistrátor maďarských veriacich 

vo farnosti Košice - Staré Mesto 
a Mgr. Jozef Troja C.Ss.R. 
z Kláštora otcov redemptoristov 
v Stropkove. 

Na výstave je možné uvi-
dieť liturgické rúcha z Ražňan, 

Holčíkoviec, Matiašky, Miňoviec, 
Banského a samozrejme zo 
Stropkova. Najcennejšími expo-
nátmi sú bezpochyby výpožičky 
z Gréckokatolíckeho arcibiskup-
ského úradu v Prešove: čierna 
mitra bl. o. biskupa Petra Pavla 
Gojdiča, tkaný biskupský omofor 

bl. o. pomocného biskupa Vasiľa 
Hopka a zlaté liturgické rúcho 
gréckeho typu Dr. Mikuláša 
Russnáka, generálneho vikára 
(1918 - 1927). 

Zaujímavé je, že počas vý-
stavy sa informácie 
o našom záujme o li-
turgické rúcha nesie 
ďalej a kultúrni ľudia 
nám začínajú priná-
šať vyradené liturgic-
ké odevy, z ktorých 
mnohé už nesú punc 
historicity. Nedávno 
sme darom získali šty-
ri predkoncilové orná-
ty – kazuly a tri pluvi-
ály z Rímskokatolíckej 
farnosti v Strážskom. 
Rozrastanie zbierky li-
turgických rúch v ge-
ografickom zmysle 
i pokiaľ ide o počet 

a kvalitu, nás samozrejme teší. 
Rovnako nás poteší záujem ve-
rejnosti o prednášku – sprievod-
né podujatie k výstave, ktoré 
sa uskutoční 23. augusta 2019 
o 19.00 hod.
PhDr. Mária Kotorová Jenčová, 

Tripolitana - Kaštieľ Stropkov
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Pozvánka
Okresné centrum a Základná organizá-

cia Slovenského zväzu telesne postihnutých vo 
Svidníku, pozýva svojich členov, priaznivcov, ako 
aj širokú verejnosť, na jednodňový autobusový 

zájazd do Maďarska na Termálne kúpalisko (Sárospatak) v utorok - 
27. augusta 2019. Záujemcovia sa môžu prihlásiť v kancelárii SZTP 
v budove AB, na 4. poschodí, alebo na tel. čísle, 0903 614 898, 
kde Vám budú podané aj bližšie informácie. Je potrebné prihlásiť 
sa a zaplatiť, čo najskôr, lebo v opačnom prípade budeme musieť 
zájazd zrušiť. Tešíme sa na Vás.

Suchytra Ladislav, predseda OC a ZO SZTP vo Svidníku

1090 €

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje 

širokej verejnosti, že v druhej polovici augusta 2019 otvárame 
akreditovaný 226-hodinový kurz opatrovania. 

Bližšie informácie na č.t.: 054/75 21396, 0903 558 941.
SČK ÚzS Svidník
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PREDÁM
Predám včely, rámiková  ▪
miera B, znižujem stav. Tel.: 
054/75 25 139. 
Predám mladé rôznofarebné  ▪
nosnice pred znáškou. Tel.: 
054/742 25 40, 0904 162 
755.
Predám 6 ks plastové okná  ▪
použité bielej farby. Tel.: 
0907 901 197. 

NEHNUTEĽNOSTI
Predám dom v Makovciach.  ▪
Tel: 0910 964 114.
Predám chatu na Tíšave. Tel:  ▪
0905 106 019.
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poschodí 
(3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výmere 
19,98 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escan-
sro@gmail.com 
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poschodí 
(3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výme-
re 15,8 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escan-
sro@gmail.com 
Predám stavebný poze- ▪
mok 2 x krát 800 m2 na ul. 
Chotčanskej. Tel.: 0903 696 
966. 

AUTO-MOTO
Ponúkam prepravu tovaru /  ▪
sťahovanie maxi dodávkou. 
Tel.: 0944 303 568. 
Výkup, predaj a prenájom  ▪
osobných áut. Tel.: 0905 326 
240.
Predám Škoda Octavia  ▪
Combi, 1,9 TDI, r. v. 2001, 
4x4, Škoda Felícia 1,3 B. Tel.: 
0905 326 240.

PRÁCA

Prijmem do PP fyzioterape- ▪
uta/ku. Informácie na tel. č.: 
0948 126 511.
Prijmem do pracovného po- ▪
meru do profesie zámočník, 
frézar, horizontkár, zvárač 
141-TIG nerez, 8 – 9 eur/hod 
a zvárač 135 6 – 7 eur/hod. 
Práca v SR a ČR. Tel.: 0905 
344 461 alebo 0915 956 707.

RÔZNE

Príjmeme čašníka/čku.
Tel.: 0905 346 624

OBČIANSKA INZERCIA
Spoločnosť STROPTEL, s.r.o. 
príjme uchádzačov o za-
mestnanie na pracovnú 
pozíciu montážny pracovník 
s ukončeným stredoškol-
ským vzdelaním. Skúsenosti 
s prácou v elektrotechnickej 
výrobe výhodou. Nástup 
ihneď. Mzda: 3€/hod. brut-
to + pohyblivá zložka odme-
ny od výkonu zamestnanca.

Bližšie informácie:
tel.č.: 054/7180 402, 

e-mail: net@stroptel.sk

Kovorob, s.r.o., Stropkov, 
prijmeme do TPP 

uchádzača na pracovnú 
pozíciu konštruktér foriem 

na vstrekovanie plastov. 
Nástupný plat od 750,- € 

brutto v závislosti od 
schopnosti a skúsenosti 

uchádzačov.
Bližšie informácie na tel. 
čísle 0905 661 393, alebo 

liptak@kovorob.sk.

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, stierky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

Firma Lumasek s. r. o. Stropkov
príjme:

- zváračov CO2, TIG
- zámočníka
- horizontkára (potrebná znalosť 
operačného systému Heidenhain 530)

Mzda od 6 eur/hod.
Tel.: 0904 154 364

Ponuka práce do TPP 
na pozície hlavný čašník, 

smenový a pomocný 
kuchár.

Tel.: 0919 348 109

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, stierky, 

sadrokartóny a maľovanie 
interiérov.

Tel.: 0918 190 995,
0908 334 012

Ponúkam tepovanie auto- ▪
mobilov, kobercov, sedacích 
súprav a iné. Tel.: 0944 303 
568. 

Čistenie pozemkov a lesa.  ▪
Viac na: www.stiepkovnaie.
eu alebo tel.: 0908 384 306.
Opravujem kosačky a moto- ▪
rové píly. Tel.: 0908 849 164.
Výkup parožia. Tel. č.: 0904  ▪
834 937.
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Tragikomédiu plnú nečakaných zvratov, 
krkolomných situácií a láskavého 
humoru uvidíme v Stropkove už 
24. septembra 2019 o 19.00 hod.

Vstupenky: www.kinokultura.stropkov.sk 
alebo www.ticket-portal.sk

Fb: Odchody vlakov - Adela a Viktor

Spievankovo a Kráľovná 
Harmónia – koncert!

Pozývame Vás na nezabud-
nuteľný koncert Spievankova! 
Kto by nechcel Spievanke 
a Zahrajkovi pomôcť zachrá-
niť Kráľovnú Harmóniu a spo-
lu s ňou celé Spievankovo? 

Zažite prekrásne piesne z fil-
mu Spievankovo 6 a Kráľovná 
Harmónia a interaktívny roz-
právkový príbeh. Tešíme sa 
na Vás! Dĺžka predstavenia: 
60 minút.
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Triatlonistka Nikola Čorbová má za sebou skvelé úspechy
Naša rodáčka, triatlonistka N. Čorbová sa 2. júna 2019 zúčast-

nila pretekov The Championship 2019 v Šamoríne, kde obsadila 
17. priečku v elite. The Championship 2019 sú jedineč-
né majstrovstvá sveta v triatlone zo svetovej triatlo-
novej série CHALLENGE FAMILY. Ide o triatlonové pod-
ujatie, ktorého sa zúčastnili triatlonisti kvalifikovaní 
prostredníctvom kvalifikačných pretekov Challenge 
Family.

O mesiac na to skončila na 
Majstrovstvách Európy v cros-
sduatlone na skvelom 9. mies-
te v elite. 

Prvenstvo získala na 
Majstrovstvách Slovenska 
v strednom triatlone, ktoré sa 
konali 5. júla. Prvá priečka jej 
patrila, a nie po prvýkrát, aj na 
pretekoch Oravaman 2019. 

A na najväčších pretekoch 
Challenge Prague v Českej re-
publike sa jej podarilo umiest-
niť v elite na 9. mieste.

„Mám sa v celku fajn, uží-
vam si šport, ktorý robím, 
naplno! Snažím sa, forma je 
ale ešte vždy ďaleko, no všet-
ko chce svoj čas,“ vraví N. 
Čorbová. 

„Áno som v klube Here 

to win team, ale 
mám inú trénerku 
z #trisutto, ktorou 
je Mirjam Weerd 
z Holandska. Všetci 
sú veľkí profíci, je 
sa čo od nich ucíť. 
Akurát som bola 
s Mirjam a s ostat-
nými z jej tréningo-
vej skupiny na tré-
ningovom campe 
v St. Moritz a wow 
- to slovo vystihuje 
moje pocity. Som 
šťastná, tréningy 
idú ako majú, sú 
ťažké, ale čarov-
né a navzájom si 
všetci pomáhame,“ 
dodáva.

Ďalšie preteky čakajú 
našu rodáčku až v septembri, 

pravdepodobne to bude 
Challenge Davos.

V auguste absolvuje sú-
stredenie a potom oddych. 
„Teším sa na týždňovú dovo-
lenku s priateľom, ktorú strá-
vime určite silno aktívne na 
bicykloch, behom, ako nás 
poznám. A následne bude po-
kračovať príprava na preteky, 
plus pomaličky začína aj nový 
školský rok, takže bude vese-
lo,“ smeje sa N. Čorbová, ktorej 
odhodlanie určite nechýba. 

Na otázku, či má v hľadáči-
ku aj olympijské hry odpovedá: 
„... neviem.. asi nie, sú krajšie, 
zaujímavejšie preteky, ktoré 
by som v budúcnosti chcela ísť 
a bola v nich aj úspešná. OH 
je najväčším športovým sviat-
kom ale...“

N. Čorbová ďakuje všetkým, 
ktorí pri nej stoja a podporujú 
ju. „Veľmi si to vážim! A veľ-
ká vďaka patrí mojej trénerke 
Mijam, ktorá ma vrátila späť, 
veľa ma toho naučila a učí a je 
mi veľkým vzorom! Baví ma 
každý tréning, každé preteky - 
a má v tom prsty ako aj Zsolti, 
ktorý mi je veľkou oporou,“ 
dodáva v závere. 

-af-

Skvelé umiestnenie, ďakujeme za reprezentáciu Slovenska 
i Stropkova!
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Kalnište - Kuková 2:0 (0:0)
Góly: Peter Cauner, Jozef 

Čekelský
ŽK: 0 - Vladimír Pavlišin, 

Matúš Fedor, František 
Šebeš

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
Radoma Chotča

2:2 (1:2)
Góly: Šimon 

Rokyta, Jakub 
Matkobiš - Martin 
Cviklík, Mikuláš 
Bujdoš

ŽK: Dávid Kačmár 
- 0

Tisinec - Lomné
(hostia nepricestovali)

Rovné - Bukovce 6:0 (3:0)
Góly: Róbert Horváth 3, 

Radovan Špak, Patrik Vansa 2
ŽK: 0 - Tomáš Pavelko

Breznica - Miňovce
15:1 (8:0)

V Breznici to vyzeralo na 
súboj Staška a hosťujúceho 
brankára. Brezničania boli 
jasne lepší, čo potvrdili aj vý-
sledkom. Ku cti Miňovčanom 
slúži, že zápas dohrali do 
konca aj za nepriaznivého 
stavu.

Góly: Dávid Petrik, Milan 
Safko 2, Martin Staško 10, 
Šimon Pundžák 2 - Adam 
Olčák

ŽK: 0 - Kristián Makaj

6. liga

Sitníky - Mestisko 7:2 (4:2)
Góly: Maroš Belina 2, 

Patrik Ľuberda, Marián 
Durkač 2, Denis Polaščik 2 - 
Erik Džurban 2

ŽK: Maroš Belina, Patrik 
Ľuberda - Kamil Cimbala

Lúčka - Stročín 4:1 (1:0)
Góly: Stanislav Smetanka 

2, Samuel Talian, Peter 
Bakaľár - Marek Puchír

ŽK: 0

6. liga
1. Breznica 3 3 0 0 21:1 9
2. Sitníky 3 3 0 0 20:2 9
3. Lúčka 3 3 0 0 15:2 9
4. Radoma 3 2 1 0 14:2 7
5. Rovné 3 2 0 1 11:3 6
6. Kalnište 3 2 0 1 4:3 6
7. Tisinec 2 1 1 0 5:1 4
8. Kuková 3 1 0 2 3:8 3
9. Chotča 3 0 1 2 2:8 1
10. Bukovce 3 0 1 2 1:12 1
11. Mestisko 2 0 0 2 2:9 0
12. Lomné 2 0 0 2 0:9 0
13. Stročín 2 0 0 2 1:13 0
14. Miňovce 3 0 0 3 2:28 0

Žiaci pred štartom novej sezóny
Počas posledné-

ho víkendu mali obe 
naše dorastenecké 
družstvá voľný ví-

kend. Keďže počet účastníkov 
v tretej lige Východ je nepár-
ny, mali naši chlapci po troch 
domácich zápasoch voľný 
žreb. V nedeľu sa predstavia 
znova v domácom prostredí, 
kde privítajú celok Vranova. 
Nový súťažný ročník štartujú 
prvým majstrovským zápasom 
aj žiacke družstvá. V sobotu sa 
kategórie U15 a U14 predsta-
via v Humennom a s rovnakým 
súperom si v sobotu v domá-
com prostredí zmerajú sily 
družstvá U13 a U12. Všetky 
zápasy štartujú o 10.00 hod. 
S blížiacim sa začiatkom súťa-
ží kluby poma-
ly uzatvárajú 
svoju aktivitu 
na prestupo-
vom trhu. Aj 
toto leto sa 
môže náš klub 
pochváliť kva-
litnou prácou 
trénerov, ktorí 
obrúsili ďal-
šie diamanty. 
Jedným z krité-
rií hodnotenia 
Útvaru talen-
tovanej mláde-
že v rámci SFZ 
je aj výchova 
hráčov sme-
rom do ostat-
ných Akadémií 
na Slovensku. 

V prehľadnej tabuľke vám po-
núkame prehľad transferov 
mládežníckych hráčov za po-
sledných šesť rokov, ktorí sa 
posunuli počas svojej kariéry 
do klubov, kde mohli svoj ta-
lent rozvíjať v najvyššej do-
rasteneckej súťaži. Náročnosť 
spojená s prechodom do nové-
ho klubu, zaradením sa do no-
vého kolektívu a odlúčenie od 
rodiny je po mentálnej strán-
ke obrovská skúška pre mla-
dých chlapcov, no pozitívnymi 
príkladmi sú Pavol Šafranko 
alebo Denis Potoma, pôso-
biaci v popredných klubov na 
Slovensku i v zahraničí. Aj toto 
leto sa posunuli do nových 
klubov hráči z kvalitnej mi-
nuloročnej U15. Filip Bodnár 

je minimálne na rok hráčom 
MFK Zemplín Michalovce, 
Daniel Suvák bude obliekať 
túto sezónu dres Železiarní 
Podbrezová a Tomáš Klučár je 
tesne pred schválením hosťo-
vania do MFK Ružomberok. 
Všetkým budeme držať prs-
ty a priať im, aby nasledovali 
svojich úspešných predchod-
cov. Náš klub ponúka alterna-
tívu pokojnejšieho prechodu 
do mužského futbalu, kedy 
svojim talentovaným hráčom 
z kategórií dorastu dáva mož-
nosť zahrať si najvyššiu regi-
onálnu súťaž. Aktuálnym prí-
kladom je Marek Korba, ktorý 
vo svojich 17 rokoch už má 
prvé minúty v tejto sezóne za 
sebou. Spolu s A mužstvom 

absolvujú tréningový proces 
aj ďalší hráči z U19, ktorými 
sú Branislav Artim a Samuel 
Slobodník. Aj cesta trpezlivosti 
dokáže priniesť úspech a aj tu 
môžeme hľadať pozitívne prí-
klady z minulosti. Róbert Pich 
absolvoval celý mládežnícky 
proces v našom klube a tiež 
už obliekol najcennejší dres 
reprezentácie. Každopádne 
práca s mládežou a talent, 
ktorý v sebe majú chlapci zo 
Stropkova a blízkeho okolia je 
každý rok badateľný. Veríme, 
že tieto dôkazy kvalitného 
tréningového procesu dokážu 
pritiahnuť aj ďalších záujem-
cov. Všetky družstvá mládeže 
už naplno zarezávajú a dvere 
máme otvorené pre každého. 
Tešíme sa na vás. 

-mšk-
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zverenci Ľubomíra 
Reitera pokračovali 
v spaľovaní tutoviek, čo 
sa im neskôr vypomsti-
lo. Tutovky Vargu, 
Jakubča a Petrišina zo-
stali nevyužité a o slo-
vo v ofenzíve sa opäť 
prihlásili hostia. V 54. 
minúte znížil na rozdiel 
gólu striedajúci Ujčík 
a v 60. minúte vyrovnal 
po individuálnej akcii Brazílčan 
Arturo Legnani. Vrátiť vede-
nie na stranu domácich mohol 
striedajúci Nigérijčan Candy 
Augustine Agbane, ktorý si 

za ovácií publika odkrútil pre-
miéru v drese Stropkova. Jeho 
strela ľavačkou a ani centre z 
krídelných priestorov však ďal-
šiu gólovú radosť pre domácich 
nepriniesli, naopak v 75. minú-
te sa do vedenia prvýkrát do-
stali hostia. Tí ho už zo svojich 
rúk nepustili a ustáli záverečný 
tlak Stropkovčanov. Tesne pred 
koncom naviac pridali po ne-
dorozumení v domácej obrane 

P l á n o v a n é 
stredajšie poháro-
vé stretnutie pro-
ti popradskému 
„áčku“ bolo z dô-
vodu nepriaznivé-

ho počasia preložené na stredu 
28. augusta, Stropkovčania sa 
však predsa len s Popradčanmi 
stretli, o tri dni neskôr ich v stret-
nutí tretej ligy čakalo popradské 
béčko. Papierovým favoritom 
stretnutia boli proti nováčikovi 
tretej ligy domáci Stropkovčania 
a predzápasové predpoklady 
začali napĺňať už v druhej mi-
núte. Po faule na Burcáka pre-
menil pokutový kop kapitán 

Jakubčo - 1:0. Onedlho na to 
naznačili potenciál v ofenzíve aj 
hostia, keď spoza šestnástky na-
strelili brvno Prysiazhniukovej 
brány. Od tohto momentu 
sa Stropkovčania predbiehali 
v zahadzovaní vyložených šan-
cí. Strela a neskôr aj hlavička 
Jakubča zvnútra šestnástky, 
dve šance Bilasa, volej Vargu, 
ani zakončenia Burcáka sa však 
gólom neskončili. Druhý gólo-
vý moment domácich predsa 
len prišiel z kopačky stopéra 
Bochina, ktorý po rohu Bilasa 
prízemným volejom prekonal 
Knaurovského v bráne hostí- 
2:0. V úvode druhého dejstva 

Stropkov – Poprad „B“ 2:4 (2:0) Tabuľka - III. liga
1. Vranov 5 4 0 1 11:4 12
2. Humenné 5 4 0 1 11:4 12
3. Lipany 5 4 0 1 9:4 12
4. Prešov 5 3 0 2 17:7 9
5. Poprad B 5 3 0 2 11:10 9
6. Snina 5 3 0 2 7:6 9
7. Kalša 5 3 0 2 6:7 9
8. Plavnica 5 2 2 1 6:4 8
9. Bard. N. Ves 5 2 1 2 10:10 7
10. Stropkov 4 2 0 2 5:6 6
11. V. Revištia 5 2 0 3 6:15 6
12. Svidník 4 1 2 1 4:4 5
13. Giraltovce 5 1 0 4 6:11 3
14. Šar. Michaľany 5 1 0 4 2:11 3
15. Sp. N. Ves 5 0 2 3 3:6 2
16. Krompachy 5 0 1 4 3:8 1

ďalší gól a stanovili tak konečný 
stav na 2:4.

Po nevydarenom domácom 
vystúpení čakajú Stropkovčanov 
dva zápasy na pôde súpera, naj-

prv sa predstavia v stredu 21. 
augusta v susednom Svidníku 
a v nedeľu 25. auguste na pôde 
ďalšieho nováčika z Kalše.

Góly: 2. Jakubčo (11m), 28. 
Bochin

Zostava: Prysiazhniuk- 
Borovik, Kimák (17. Vaško), 
Bochin, Harvilko- Petrišin (56. 
Candy Agbane), Bilas, Poľák, 
Jakubčo (65. Krishtan)- Burcák, 
Varga.   -eb-

Úradná správa č. 5 zo dňa 15. augusta 2019
Berie na vedomie odstúpe-

nie TJ FC OLYMP Gribov zo sú-
ťaže 7. ligy DOUBLE STAR BET 
dospelých, súperi vo vyžrebo-
vaní majú voľno, poplatok 10,- € 
- Gribov 

Žiada ŠK Slovan Giraltovce 
o predloženie pasportizácie ih-
riska kde odohrá domáce 7.ligy 
DOUBLE STAR BET do 22.8.2019 
do 12.00 hod. 

Proti rozhodnutiam je mož-
né sa odvolať podľa SP čl.87/1 
do 14 dní.

KR a DZ OOFZ:
4. kolo 6.liga DOUBLE STAR 

BET – 25.8.2018 o 16.00 hod.:
Lomné - Rovné (Šugár, Ličko, 

Sidorová – Feč) hrá sa v sobotu 
24.8.2019 o 16.00 hod.

Mestisko - Kuková (Gombár, 
Mačuga - Mackanin)

Bukovce - Kalnište (Kapa, 
Rapáč – Vaško)

Chotča - Tisinec (Veselý, 
Sidorová- Šafranko) 

Miňovce - Radoma (Korba, 
Čonka - Kaščák)

Stročín - Breznica (Gonos, 
Zápotocký – Fiľarský)

Sitníky – Lúčka (Ľ. Suchanič, 
Makarová - Burcák) 

2.kolo 7.liga DOUBLE STAR 
BET – 25.8.2018 o 16.00 hod.:
Ladomirová – V. Orlik (Brendza)

2. kolo Pohár predse-
du OOFZ – 29.8.2019 o 16.00 
hod.:

Breznica – Radoma (Gonos, 
Makarová, Zápotocký – Fiľarský) 

hrá sa 10.11.2019 o 13.30 hod.
Sitníky – Lúčka (Fečo, Rapáč, 

Korba – Vaško)
Ladomirová – Kalnište (Špak 

A., Gonos, Mačuga – Hubáč)
Zmeny v obsadení na 

18.8.2019 6. liga
Sitniky – Mestisko: Suchanič 

M. za Čonku
Lúčka – Stročín: Šugár za 

Michalka
Breznica – Miňovce: Baláž 

za Kapu, Piruch za Burcáka
Úradná správa OOFZ uverej-

nená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 2.kola 

6.ligy DOUBLE STAR BET 
Schválila žiadosť ŠK Slovan 

Giraltovce o zmenu termínu 
stretnutia 1.kola 7.ligy DOUBLE 
STAR BET dospelých V. Orlík 
– Giraltovce z 18.08.2019 na 
29.08.2019 o 16.00 hod. – vzá-
jomná dohoda, poplatok 10,- € 
– Giraltovce

foto: Mário Reiter

Veľký úspech 
stropkovského bežca

Stropkovský ultramarató-
nec Jozef Kimák dnes popolud-
ní úspešne dobehol do cieľa 
štafetových pretekov Od Tatier 
k Dunaju ako sólo bežec. Od 
štvrtka do nedele absolvoval viac 
ako 345 km z Jasnej do Bratislavy. 

Na náročnej trati mu bol veľkou 
oporou jeho podporný tím - 
manželka, synovia a brat. 

Jozefovi k obdivuhodnému 
výkonu gratulujeme!

Zdroj: fb/Mesto Stropkov – 
oficiálna stránka
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku
títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Jozef Ivanč 9
Ladislav Koudelka 16
Martin Kundrát 20
Ján Dovičák 17
Tomáš Calko 29
Radoslav Michalko 14
Henrich Andrejko 10
Sebastián Sekeľ 4

Ing. Viliam Jachymovič, PhD. 4
Jozef Basista 45
Jozef Špirňák 61
Ivan Bochnovič 55
Róbert Hreško 32
Mgr. Martin Štefanco 38
Patrik Mašlej 14
Beáta Fedešová 31

PaedDr. Radoslava Barančíková 2
Martin Doruľa 28
Matúš Jakubov 50
Martin Štefanisko 7
Olivia Ivana Siňar 2
Dávid Sirý 1
Peter Juško 75
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Labková patrola     (Paw Patrol)
21. 8. (streda) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2018 rodinný, animovaný MP 66 min. slovenský dabing
V Adventure Bay sa schyľuje k veľkej udalosti. Neohrozená Labková patrola totiž 

zažije svoje najnovšie a špeciálne dobrodružstvo v kinách na veľkom plátne. Chlapec 
Ryder a jeho psí záchranársky tím predstavia výnimočné dlhé epizódy, v ktorých bude 
mať svoje miesto a dôležitú úlohu každý z členov skupiny a jeho zvláštne schopnosti. 
Teda požiarnik Marshall, technik Rubble, policajt Chase, mechanik Rocky, vodný zá-
chranár Zuma i letecká záchranárka Skye.

Bécassine!     (Bécassine!)
21. 8. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Francúzsko 2017 rodinný, komédia, dobrodružný MN12 102 min. české titulky
Bécassine sa narodí na skromnej bretónskej farme v deň, keď ponad dedinu pre-

lietajú sluky. Svoju detskú naivnosť si zachová nedotknutú aj v dospelosti. Sníva o od-
chode do Paríža, no stretnutie s Loulotte, malým dievčatkom, ktoré si adoptuje markí-
za de Grand-Air, obráti jej život naruby. Stane sa jej pestúnkou a vytvorí sa medzi nimi 
silná spolupatričnosť. Na zámku vládne radostný poryv. Ale dokedy? Dlhy narastajú 
a príchod nedôveryhodného gréckeho bábkara veci len skomplikuje. Nikto však neráta 
s Bécassine, ktorá opäť raz dokáže, že je ženou činu.

Rýchlo a zbesilo: Hobbs a Shaw
(Fast & Furious Presents: Hobbs & Shaw)

23. 8. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA, Veľká Británia 2019 akcia MN12

136 min. slovenské titulky
Keď sa títo dvaja postavili prvýkrát tvárou v tvár vo filme Rýchlo a zbesilo 7, bola 

z toho nenávisť na prvý pohľad. Predĺžená ruka spravodlivosti Luke Hobbs (Dwayne 
Johnson) a zbehnutý agent britskej tajnej služby Deckard Shaw (Jason Statham) boli 
proti svojej vôli nakoniec donútení spolupracovať a napriek nekonečnej averzii sa im 
to celkom podarilo.

Toy Story 4: Príbeh hračiek     (Toy Story 4)
24. 8. (sobota) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA 2019 rodinný, animovaný, komédia MN7

100 min. slovenský dabing
Hračkársky kovboj Woody si bol vždy istý zmysom svojho života. Vedel, že na pr-

vom mieste je dávať pozor na dieťa, či už to bol chlapček Andy alebo dievčatko Bonnie. 
Problém však nastane, ked si Bonnie v škôlke vlastnoručne vyrobí Vidlíka - figúrku 
z plastovej vidličky. Ostatné hračky ho doma radostne privítajú, Vidlík je však vyde-
sený a tvrdošíjne trvá na tom, že patrí medzi odpadky. Woodyho čaká neľahká úloha 
presvedčiť ho o opaku. Navyše sa rodina vyberie na výlet a našej partii hračiek hrozí 
rozdelenie, možno dokonca navždy…

Ibiza
24. 8. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Francúzsko 2019 komédia MN12 120 min. české titulky
Philippe a Carole sa spoznali len nedávno. Obaja sú rozvedení. Sú do seba až po 

uši zamilovaní a Philipe urobí čokoľvek, aby si na svoju stranu získal Carolinine deti, 
ktoré z neho nie sú celkom také nadšené ako ona. Jej synovi preto navrhne, že pokiaľ 
spraví maturitu, môže vybrať letnú dovolenku on. A... hurá na Ibizu! Philipova pred-
stava o pohodovej rodinnej dovolenke na vidieku sa rýchlo vytratí, pretože nastal čas 
nabrať silu na najdivokejšiu jazdu jeho života.

Kto je tu ďalší?
25. 8. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Slovensko 2019 thriller MN12 90 min.
Nový slovenský film „Kto je ďalší?“ režiséra a scenáristu Mira Drobného, ktorý je 

autorom úspešných projektov Rytmus – sídliskový sen a ovce.sk, je inšpirovaný tromi 
skutočnými príbehmi zo Slovenska, Ruska a Kanady. Osudy hlavných hrdinov zmenil 
internet a priviedol ich až na hranicu života a smrti.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Pohotovostné služby
Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu
MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38 Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

19.8. AVENA MUDr.Pribulu 798/10 19:00 - 22:30
19.8. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00
20.8. U sv. Petra Jakuba     MUDr.Pribulu 149 19:00 - 22:30
20.8. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00
21.8. Dermed MUDr. Pribulu 2 19:00 - 22:30
21.8. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00
22.8. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00
22.8. Unicum Sov. Hrdinov 164/64 19:00 - 22:30
23.8. Centrál Centrálna 632/1 19:00 - 22:30
23.8. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00
24.8. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30
25.8. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h. vo Svidníku

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.

24.8. - ADADENTA, spol. s.r.o. Jilemnického 5, Stropkov 
25.8. - ADADENTA, spol. s.r.o. Jilemnického 5, Stropkov 

Predplatné novín
Stropkovské Spektrum

Predplaťte si Stropkovské Spektrum za nezmenenú cenu a do-
zviete sa všetko zaujímavé a potrebné o dianí v meste Stropkov 
i v jeho okrese. 

Ponúkame Vám tiež možnosť inzerovať v týždenníku Spektrum 
formou občianskej riadkovej inzercie alebo plošnej inzercie (re-
klamy). Do pozornosti dávame zľavy od 20% pri 4 a viacerých 
uverejneniach.

Radi uverejníme Vaše blahoželania, smútočné oznáme-
nia a spomienky, rôzne pozvánky, poďakovania, či oznámenia. 
Uzávierka inzercie je vždy v piatok o 14.00 hod. 

Viac informácii získate u nás v redakcii na adrese Nám. SNP 
(stará pošta), na tel. č. 054/74 23 895, 0919 198 918 alebo nám 
napíšte na redakcia@espektrum.sk. Navštíviť nás môžete aj na 
našej fb stránke https://www.facebook.com/Stropkovske-
Spektrum-127922767259553/


